*Oo 2 Campa.*

*Lusitanorū  
per Indians  
infamia.*

Camparensem crudelē in modum contra ius necatum fuisse. Cūm huiusmodi sermonibus omnia complerent, factum est, vt cūm mercatores in urbem accedere non auderent, non solum vectigalia tolerantur, verū & Lusitani cum ciuibus, qui relicti in ciuitate fuerant, summa rerum inopia, atque adeò fame vexarentur. Sed Georgius Botellius à Georgio Albuquerco missus cum duabus nauibus, omnes illas circumquaque regiones peragravit, qui cum esset & propter virtutem notus, & propter vsum Regum omnibus familiaris, facile à multis Regibus & Principibus impetravit, vt mercatores rursus Malacam menses & cibaria conueherent. Dum Botellius summam in commatu comparando diligentiam adhiberet, Rex Bintami Regem Siacæ (ea regio est ad Austrum in eadem ora sita, quam fluuius eodem Siacæ nomine interfluit) per literas admonuit, vt sibi Botellijs caput offerret. Quod si faceret, se ei filiam insigni specie magna cum dote collocaturum. Id Siacæ Rex, cūm ad illum Botellius diuerteret, præmio nuptiarum allefus, facere constituit. Sed accidit, vt, cūm illius quidam domesticus, qui fuerat à Botellio capit, & sine vlo pretio dimisus, proditionem, que parabatur, intelligereret, vt Botellio gratiam referret, scelus indicaret. Rex Bintami præterea duodecim naues instruxit, & Ducibus imperauit, vt Botellium Malacam redeuntem, si vitaret insidias, interceptarent. Georgius Albuquerius vbi id comperit, nō uem naues ornari iussit, & Francisco Melio præcepit, vt Botellio opem afferret. Bintamensis Rex cūm ex speculatoribus accepisset, alias quatuor & viginti naues instruxit, quæ cum Melio decertarent. Hæ naues cum duodecim, quæ præmissæ fuerant, acie cum Melio prælium commiserunt. Qui tamen classem hostium profligauit, maximumque numerum hominum occidit, & cum insigni victoria Malacam reuersus est. Victoria tamen non in cruenta fuit. Nam septem & triginta Lusitani mortui sunt, magnus etiam

*Insidiae Bo-  
tellijs stru-  
cta.  
Siacæ re-  
gnum.*

*Naualis  
Lusitanorū  
victoria.*

iam Malacensem numerus occisus fuit. Botellius similiter periculō liberatus, cum vario & multiplici cōmeatu Malacam redijt. Sub idem tempus Georgius Brittius Malacam venerat, vt vibi præcesset. Successor enim Georgio Albuquerco missus ab Emmanuele fuerat. At Prætor Albuquerius Armuzij, post Hanc dij mortem, Reipub. statum egregiè collocarāt: ciues <sup>Armu</sup>zij Regnū <sup>sis Regnū</sup> equitate & mansuetudine sibi deuinixerat: ipsum Re <sup>constitutio</sup> gem multis ad se beneficijs allixerat: nationes exteras ad commercium specie benignitatis inuitauerat. <sup>re.</sup> Multi Persidis & Arabiae Reges ad illum Legatos cū munericibus miserant, vt cum eo pacem firmarent. Ne que defuere Principes, qui solo vidēti hominis studio, de quo tam præclaram famam multiplicis virtutis acceperant, Armuzium contenderent. Interim rūmore dissipatum fuit, Sultanum ingentem classēm instruere, qua Armuzium debellaret. Albuquerius, & si non valde rumor i fideret, id tamen consilio prætendit, vt sine Regis offensione arcem firmius muniret, & ciuitatē præsidio, nē à fide deficere posset, omnino nudaret. Dixit enim, omnib. vrbis tormētis sibi opus esse, vt facilis hostes, qui expectabantur, ab viuieria vrbe propelleret. Itaque tormenta & munitiones ex vrbe & ædibus regijs in arcem deportandas curauit. Reges autem cæcos in Indiam, nē propter multiplem Regum prolem in vrbe motus oriretur, misit. Quindecim enim Reges oculis orbati à legi <sup>15. Armu-</sup> procuratoribus, in ædibus regijs, cum vxoribus & libe <sup>qj</sup> Reges ris inclusi seruabantur, quib. omnia ad vietum necesse exēcatis. <sup>Horrenda</sup> faria Principes, qui Regis nomine regias opes pro libidine tractabant, largè præbebant. Hoc erat præmium Regib. & maleficis hominibus constitutum, <sup>tyrannis.</sup> quoties iure regio liberius, quām rectores ipsi vellēt, vterentur. Præfecti nanq; tyrranide constituta, ex hac regia stirpe puerum deligebant, cuius nomine regnum in suam potestatem redigerent. Hic verò in regia fede locatus, si aliquid moliri cum regia libertate vellet, oculorum aspectu priuabatur, & aliis in locū R. E. Oo 3 gis

gis cæci eidem calamitati, si liber esse vellet, obnoxio, vt regium nomen obtineret, assuebat. Hec autem tyrannidis minimè ferendæ materia inter ipsos tyran nos diffensiones pestiferas excitabat, & causam ipsi ciuitati sæpenumerò grauissimæ cladis afferebat. Hos reges cæcos, partim vt memoriā tam immanis sceleris extingueret, partim vt turbulentissimæ diffensionis materia amputaret, Albuquerius Garfia No rognæ commisit, vt eos in Indianam deportarēt: ubi iubebat, vt eis omnia magnifice præberentur, quæ ad virtutem & elegantiam regiam pertinenterent. Sed in hotam felici rerum omnium, vt homines iudicare poterant, statu, Albuquerius aut senectute, aut nimio labore confectus, in letum mörbum incidit, qui in die ingravescebat. Cùm igitur sibi mortem appropinquare iudicaret, arcis præfeturam Petro Albuquerio, cuius virtutem & ingenium multis in locis perspexerat, & quem nouerat esse & Regi Armuziensi, & ciuitati vniuersæ carissimum, præfecit, eumq; ad fidem, & vigilantiā, & æquitatem luculentissimis verbis excitauit. Res autem Armuzij eo ordine constituit, vt non facilè perturbari, & à statu dimoueri possent. Multa etiam, quæ ad Indiae statum firmandum utilia videbantur, effecit. Animum verò suum sacris sanctissimis expiavit, & testamentum fecit, nec aliquid pretermisit, quod ad religionem procurandam, & rem suam constituendam aliqua ex parte pertineret. Mirabile deinde eum cepit cupiditas in India moriendi. Vrbem præterea Goam, cuius ipse conditor erat, aspicere, antequam è vita discederet, vehementer optabat. Regem deinde per Petrum Alpoem salutauit, fidemque dedit, se illi loco parentis, quamdiu in vita maneret, futurum. Petrum deinde Albuquerium, quem Armuzij in arcis & vrbis custodia relinquebat, illi invicem commendabat. Se tamen spem magnam habere dixit, fore, vt vbi primum ex eo morbo, si ita DEO visum esset, emerget, Armuzium rediret, vt illi posset amore, quo cum prosequebatur, officijs ostendere.

*Alf. Albu-  
querij  
morbis le-  
thalis, &  
que dein-  
dè subsecu-  
ta;*

dere. Rex illius desiderio lachrymas profudit, responditque, se illum perpetuò in loco patris obseruaturn, operamque daturn, vt à nemine studio & pietate erga Regem Emmanuelem vinceretur. Ea tamen spe interim, quam illi Albuquerius ostendebat, Armuzij repetendi se mirificè sustentari. Hoc factō Albuquerius, vt salutationes deuitaret, omnia nanque humana officia fastidierat, nauem consendit, & vela fieri iussit. Cùm ab urbe quatuor passuum millibus abesset, reliquos classis nauarchos, qui non tam citò soluere potuerent, bidū in anchoris expectauit. Eò Rex Armuzij rates cum multis fructibus, & commeatu, & muneribus ad illum misit. Ille Legatos hilari fronte, & vultu, & cum humanitatis egregiæ signis accepit: officia Regis amantissimi esse sibi gratissima confirmauit, & Legatum, & nautas atque remiges benè acceptos, & muneribus ornatos à se dimisit. Oram verò Indie præteruectus, nauis quædam parua ad nauem illius accessit. Illa vehebatur *Nunciatio*, nuncius cum literis, quas Cide Alles, & quidam Isma Albuquerclis Legatus Dio ad illum scriperant, quibus nuncia *cio de succ*bant, Lupum Suarium Aluarengam ab Emmanuel. *cessore alla* le missum fuisse, qui illi succederet, & illum (quod *tus*. eis facinus indignum videbatur) in Lusitaniam reuocaret. Quod si is parere nollet, Regum suorum opes offerebant, quibus facillimè tantam à se iniuriā propulsaret. Is animum gratum habuit, officium aspernatus est. Et tamen non mediocri animi perturbatione commotus (intelligebat enim, eam successionem inuidorum opera constitutam fuisse) se continere non potuit, quin sublati in cælum manibus exclamaret. Proh Christe sancte, inquit: quo me *Albuquer-* *pacto possum ijs molestis, quæ me circumuallant, ex- cij oratio* *Patheticæ* pedire? Si Regi satisfacio, in hominum odium incurro: si hominibus consulo, in Regis offenditionem incido. Ad aras, ærum nose senex, ad aras, inquam, confugiendum. Hæc autem verba sæpè repetebat, vt apparet, cum grauibus esse curis exulceratum. Deinde

Oo 4 sibi

sibi laborum omnium sinem instare prænunciauit: Tandem vbi ad se redijt, Certè, inquit, mecum statuo, Regem felicissimum diuinitus de multis rebus admoneri, & hanc successionem non nisi motu & instinctu numinis ab illo constitutam fuisse. Morior enim, & si hoc tempore successorem illius consilio delectum non haberem, potuisset Indiae status perclitari, Hæc ille cum dixisset, animo conqueuit. Quò verò magis progrediebatur, eò morbus erat infestior. Literas interim perbreues ad Regem Emmanuelem in hanc sententiam dedit. Has postremas literas cum frequenti singultu, & reliquis mortis certissimæ signis scribo. Filium vnicum habeo: quem peto pro meis in tuam maiestatem & amplitudinem præstantibus meritis, tua magnificentia & benignitate complectare. Quæ tua causa gesserim, opera ipsa testificabuntur. His literis vacillante manu cum magna difficultate conscriptis, omnem rerum humanarum memoriā prorsus abiecit, & totam mentem ad res diuinæ animo recolendas, & veniam flagitorum à diuina clementia postulandam conuertit. Cum verò multa mente recoleret, tum verò locum Ioannis, quo Christi cruciatus exponit, sibi crebrò legi faciebat, crebrisque gemitis, & alijs eiusmodi signis, se ea lectione mirum in modum recreari demonstrabat. Cum oram Goæ legeret, famulum celoce celeriter inuehi præcepit, qui ex vrbe sacerdotem, quo plurimū fuerat in rebus diuinis vsus, euocaret. Is vbi venit, totam cum eo noctem in rebus, quæ ad sempiternam vitam pertinebant, attentissima cogitatione pertractandis consumpsit: & sic ante lucem ex ergastulo corporis emigravit. Vbi fuit in vibem de illius morte nuncius allatus, non solùm Lusitani se lamentis dediderunt, sed Saraceni etiam, & gentes reliquæ à nostris sacris alienæ, plangore & ciuatu vrbum compleuerunt. Tanta namque erat humanitate prædictus, vt vtrum magis multi illius virtutem metuerent, an bonitatem amarent, esset explicatu difficillimum. In primis autem

*Postrema  
Albuquer-  
ej ad Em-  
mannelē  
litera.*

*Alf. Albu-  
querçij  
mors.*

*Eiusdem  
mores.*

autem ius æquabile colebat, & fidem violatam acer- rimè puniebat, neminiq; iniuriam fieri patiebatur. Fuit in signi pudicitia. Vxorem nunquam duxit: filiu vnicum ex ancilla suscepit. Erat in laboribus tolerans acerrimus, ita, vt homines nimio interdum labore fatigaret: quos tamen magis exemplo, quam propo- sitis minis ad labores excipiendo excitabat. Calumniatoribus erat infensus, adeò, vt nemo auderet aliquis non mē apud illum falsò deferre. Consilio plurimū valebat: incredibili celeritate, quæ statuerat exequabatur. Erat veritatis a mantissimus, vanitatem & mendacium odio acerbo persequebatur. Iniurias sibi illatas animo maximo serebat. Iracundia interdum efferebatur, ita tamen, vt in medio iracundiæ ardore, dictum iaceret (erat enim acutissimus) quo omnes, qui vultum illius exti mœscabant, à nimia conturbatione ad hilaritatem & risum sèpè traduceret. Non erat alienus à literis: & cum otium erat, lectione sacrarum præcipue literarum oblectabatur. Vtrum magis belli, an pacis artibus excelleret, incertum est. Sic enim bellum administrauit, vt merito summus imperator haberetur. Sic Rempub. multis in locis cōstituit, vt summis etiam Reip. moderator existimari iure posset. Itaque omnes, qui tunc Goæ se tenebant, in illius morte se patre amantissimo orbatos esse querebantur. Fuit ènae cum incredibili pompa eductus, & exequiarū singulare magnificientia sepultus: quanquam fletus eorum spiritum, qui funus procurabant, sèpius intercluderet. Eius morte nunciata, luctus per oram Indiam perusit: multos Reges & Principes moerore afflixit. In primis Xuranda Armuzij Rex animi dolorem multis lachrymis & veste lugubri demonstrauit. Rex Emmanuel illius mortem acerbè tulit, filiumq; illius ad se continuò venire iussit. Appellabatur ille Blasius Albuquerius. Rex ne tanti viri nomen ex animis elaberetur, ei patris nomen indidit, & pro Blasio Alfonsum vocari præcepit. Eum verò, vt parentis merita po- stulabant, multis muniberibus affecit, & splendidis etiā